

广州普邦园林股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载，误导性陈述或重大遗漏。

一、2024 年度财务报表审计情况

公司 2024 年度财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中喜财审 2025S01240 号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：广州普邦园林股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了普邦股份 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产结构及变动分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
流动资产合计	346,073.95	70.26%	363,302.69	65.74%	-4.74%
货币资金	58,357.11	11.85%	58,154.95	10.52%	0.35%
交易性金融资产	49,502.87	10.05%	44,312.12	8.02%	11.71%
应收票据	168.56	0.03%	195.13	0.04%	-13.62%
应收账款	80,358.68	16.31%	101,302.32	18.33%	-20.67%
预付款项	138.03	0.03%	110.73	0.02%	24.66%
其他应收款	4,514.94	0.92%	4,399.25	0.80%	2.63%
存货	15,140.21	3.07%	21,345.73	3.86%	-29.07%
合同资产	82,688.88	16.79%	96,949.94	17.54%	-14.71%
持有待售资产	-	-	-	-	-
一年内到期的非流动资产	45,578.97	9.25%	33,198.08	6.01%	37.29%
其他流动资产	9,625.69	1.95%	3,334.44	0.60%	188.68%
非流动资产合计	146,474.12	29.74%	189,339.93	34.26%	-22.64%
长期应收款	61,797.61	12.55%	78,636.61	14.23%	-21.41%
长期股权投资	1,457.58	0.30%	3,737.60	0.68%	-61.00%
其他非流动金融资产	49.14	0.01%	3,699.85	0.67%	-98.67%

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
投资性房地产	3,739.72	0.76%	1,825.73	0.33%	104.83%
固定资产	13,138.93	2.67%	18,162.39	3.29%	-27.66%
使用权资产	675.16	0.14%	793.10	0.14%	-14.87%
无形资产	918.51	0.19%	962.73	0.17%	-4.59%
开发支出	317.98	0.06%	104.03	0.02%	205.67%
长期待摊费用	115.48	0.02%	202.87	0.04%	-43.08%
递延所得税资产	32,374.58	6.57%	35,096.47	6.35%	-7.76%
其他非流动资产	31,889.43	6.47%	46,118.55	8.35%	-30.85%
资产总计	492,548.07	100.00%	552,642.62	100.00%	-10.87%

公司截至 2024 年 12 月 31 日，资产变动分析如下：

2024 年年末，公司资产总额 492,548.07 万元，较年初下降 10.87%，其中：流动资产为 346,073.95 万元，较年初下降 4.74%；非流动资产为 146,474.12 万元，较年初下降 22.64%。

资产变动的主要原因是：

- (1) 交易性金融资产较年初增加 5,190.75 万元，增长 11.71%，主要是报告期内购买的理财产品增加所致。
- (2) 应收账款较年初减少 20,943.64 万元，下降 20.67%，主要是报告期内公司收回以前期间的赊销款及计提坏账准备所致。
- (3) 一年内到期的非流动资产较年初增加 12,380.89 万元，增长 37.29%，主要是一年内到期的长期定期存款增加所致。
- (4) 其他流动资产较年初增加 6,291.25 万元，增长 188.68%，主要是报告期内购入的短期定期存款增加所致。
- (5) 长期股权投资较年初减少 2,280.02 万元，下降 61.00%，主要是报告期内按权益法确认的宝盛传媒及烯石电车新材料亏损及计提烯石电车新材料减值准备所致。
- (6) 其他非流动金融资产较年初减少 3,650.71 万元，下降 98.67%，主要是报告期内公司对苏州枫彩生态科技集团有限公司股权投资的公允价值减少所致。
- (7) 投资性房地产较年初增加 1,913.99 万元，增长 104.83%，主要是报告期内对外出租的房产增加，从固定资产转换至投资性房地产所致。
- (8) 开发支出较年初增加 213.95 万元，增长 205.67%，主要是报告期内公司软件开发支出增加所致。

(9) 长期待摊费用较年初减少 87.39 万元，下降 43.08%，主要是报告期内的苗场基建支出摊销所致。

(10) 其他非流动资产较年初减少 14,229.12 万元，下降 30.85%，主要是一年内到期的长期定期存款重分类至一年内到期的非流动资产所致。

2、负债结构及变动分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
流动负债合计	217,275.54	90.36%	220,769.47	90.54%	-1.58%
短期借款	1,716.95	0.71%	2,813.50	1.15%	-38.97%
交易性金融负债	208.23	0.09%	63.57	0.03%	227.58%
应付票据	-	-	1,528.36	0.63%	-100.00%
应付账款	180,787.68	75.18%	187,628.48	76.95%	-3.65%
预收款项	-	-	-	-	-
合同负债	12,809.53	5.33%	8,932.38	3.66%	43.41%
应付职工薪酬	5,814.13	2.42%	3,086.49	1.27%	88.37%
应交税费	2,733.69	1.14%	3,282.42	1.35%	-16.72%
其他应付款	892.19	0.37%	718.68	0.29%	24.14%
持有待售负债	-	-	-	-	-
一年内到期的非流动负债	2,922.85	1.22%	2,036.14	0.84%	43.55%
其他流动负债	9,390.29	3.91%	10,679.46	4.38%	-12.07%
非流动负债合计	23,188.69	9.64%	23,063.36	9.46%	0.54%
长期借款	19,764.62	8.22%	21,781.15	8.93%	-9.26%
租赁负债	377.13	0.16%	493.81	0.20%	-23.63%
预计负债	2,309.73	0.96%	231.67	0.10%	896.99%
递延收益	91.14	0.04%	101.31	0.04%	-10.04%
递延所得税负债	646.07	0.27%	455.42	0.19%	41.86%
负债合计	240,464.23	100.00%	243,832.84	100.00%	-1.38%

公司截至 2024 年 12 月 31 日，负债变动分析如下：

2024 年年末，公司负债总额 240,464.23 万元，较年初下降 1.38%，其中：流动负债为 217,275.54 万元，较年初下降 1.58%；非流动负债为 23,188.69 万元，较年初增长 0.54%。

负债变动的主要原因是：

(1) 短期借款较年初减少 1,096.55 万元，下降 38.97%，主要是报告期内公司附追索权的应收账款保理到期结算所致。

(2) 交易性金融负债较年初增加 144.66 万元，增长 227.58%，主要是报告期内衍生

金融负债公允价值增加所致。

- (3) 应付票据较年初减少 1,528.36 万元，下降 100.00%，主要是报告期内公司应付票据到期结算所致。
- (4) 合同负债较年初增加 3,877.15 万元，增长 43.41%，主要是工程项目预收款增加所致。
- (5) 应付职工薪酬较年初增加 2,727.64 万元，增长 88.37%，主要是报告期末计提奖金所致。
- (6) 一年内到期的非流动负债较年初增加 886.71 万元，增长 43.55%，主要是一年内到期的长期借款增加所致。
- (7) 预计负债较年初增加 2,078.06 万元，增长 896.99%，主要是报告期内因未决诉讼而可能支付的款项增加所致。
- (8) 递延所得税负债较年初增加 190.65 万元，增长 41.86%，主要是报告期内计提定期存款及理财产品收益产生的递延所得税负债增加所致。

3、净资产结构及变动分析

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2024 年 1 月 1 日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
股本	172,334.89	68.36%	179,589.05	58.16%	-4.04%
资本公积	194,967.46	77.34%	197,756.70	64.04%	-1.41%
其他综合收益	491.68	0.20%	264.82	0.09%	85.67%
盈余公积	13,519.42	5.36%	13,519.42	4.38%	-
未分配利润	-136,697.84	-54.23%	-89,655.53	-29.03%	-52.47%
归属于母公司所有者权益合计	244,615.61	97.04%	301,474.45	97.62%	-18.86%
少数股东权益	7,468.23	2.96%	7,335.34	2.38%	1.81%
所有者权益合计	252,083.83	100.00%	308,809.78	100.00%	-18.37%

公司截至 2024 年 12 月 31 日，净资产变动分析如下：

2024 年年末，所有者权益总额为 252,083.83 万元，较年初下降 18.37%，未分配利润期末余额-136,697.84 万元，较年初下降 52.47%，主要原因是报告期内：

- (1) 公司对应收账款、合同资产及长期应收款等资产计提减值损失 42,742.39 万元。
- (2) 由于市场及经营环境不佳，参股公司经营亏损，公司相应确认投资损失及公允价值变动损失 5,487.93 万元。

(3) 公司报告期内回购股份减少股本及资本公积 9,938.06 万元。

（二）经营成果情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	198,861.67	183,058.18	8.63%
减：营业成本	183,744.60	165,810.97	10.82%
税金及附加	1,187.67	1,186.97	0.06%
销售费用	199.92	311.17	-35.75%
管理费用	6,959.08	8,443.66	-17.58%
研发费用	6,225.08	5,819.03	6.98%
财务费用	-963.15	-981.02	1.82%
加：其他收益	59.55	155.43	-61.69%
投资收益	617.00	185.20	233.15%
公允价值变动收益	-3,007.31	-1,534.85	-95.93%
信用减值损失（损失以“-”号显示）	-24,889.18	-4,912.50	-406.65%
资产减值损失（损失以“-”号显示）	-17,853.21	-2,351.40	-659.26%
资产处置收益	-0.69	13.84	-104.96%
营业利润	-43,565.37	-5,976.88	-628.90%
加：营业外收入	21.88	11.51	90.14%
减：营业外支出	414.38	422.06	-1.82%
利润总额	-43,957.86	-6,387.43	-588.19%
减：所得税	3,028.25	-8,690.27	134.85%
净利润	-46,986.11	2,302.84	-2140.35%
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润	-46,986.11	2,252.45	-2186.00%
2、终止经营净利润	-	50.39	-100.00%
（二）按所有权归属分类			
1、归属于母公司股东的净利润	-47,042.31	1,382.85	-3,501.83%
2、少数股东损益	56.20	919.99	-93.89%

公司 2024 年度经营成果变动分析如下：

本报告期公司实现营业收入为 198,861.67 万元，较上年同期增长 8.63%；营业利润-43,565.37 万元，较上年同期下降 628.90%；归属于母公司股东的净利润为-47,042.31 万元，较上年同期下降 3,501.83%。

变动的主要原因是：

- (1) 销售费用较上年同期减少 111.25 万元，下降 35.75%，主要是 2023 年处置子公司深蓝环保导致销售费用减少。

- (2) 其他收益较上年同期减少 95.88 万元，下降 61.69%，主要是报告期内计入其他收益的政府补助减少所致。
- (3) 投资收益较上年同期增加 431.80 万元，增长 233.15%，主要是报告期内产生的
①处置长期股权投资产生的收益增加；②处置其他债权投资产生的损失减少；
③理财收益增加，共同影响所致。
- (4) 公允价值变动收益较上年同期减少 1,472.46 万元，下降 95.93%，主要是报告期内交易性金融资产公允价值变动损失增加所致。
- (5) 信用减值损失较上年同期增加 19,976.68 万元，增长 406.65%，主要是报告期内计提应收账款及长期应收款的坏账准备增加所致。
- (6) 资产减值损失较上年同期增加 15,501.81 万元，增长 659.26%，主要是报告期内计提合同资产、长期股权投资及固定资产的减值准备增加所致。
- (7) 资产处置收益较上年同期减少 14.53 万元，下降 104.96%，主要是报告期内处置固定资产的收益减少所致。
- (8) 营业外收入较上年同期增加 10.37 万元，增长 90.14%，主要是报告期内计入营业外收入的政府补助及补偿款所致。
- (9) 所得税较上年同期增加 11,718.52 万元，增长 134.85%，主要是报告期内未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异增加所致。

（三）现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	230,197.89	234,364.78	-1.78%
经营活动现金流出小计	219,204.27	226,537.32	-3.24%
经营活动产生的现金流量净额	10,993.62	7,827.46	40.45%
投资活动现金流入小计	116,703.35	92,084.57	26.73%
投资活动现金流出小计	103,695.07	107,368.06	-3.42%
投资活动产生的现金流量净额	13,008.27	-15,283.49	185.11%
筹资活动现金流入小计	1,834.05	5,996.66	-69.42%
筹资活动现金流出小计	12,068.43	8,887.50	35.79%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,234.38	-2,890.84	-254.03%
现金及现金等价物净增加额	13,826.58	-10,364.59	233.40%

公司 2024 年度现金流量变动分析如下：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 3,166.16 万元，增长 40.45%，主

要是报告期内因诉讼纠纷被冻结的资金减少、解冻结的资金增加所致。

- (2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 28,291.76 万元，增长 185.11%，主要是报告期内赎回结构性存款、银行理财产品及存单收到的现金增加所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 7,343.54 万元，下降 254.03%，主要是报告期内回购股份支付的现金所致。
- (4) 现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 24,191.17 万元，增长 233.40%，主要是报告期①因诉讼纠纷被冻结的资金减少、解冻结的资金增加；②赎回结构性存款、银行理财产品及存单收到的现金增加，共同影响所致。

广州普邦园林股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十六日